
2018 年 11月吉日 

出版社各位                             

一般社団法人日本出版取次協会 

書籍進行委員会 

書籍業量平準化に向けた JPROからの事前書誌登録のお願い 

拝啓 貴社益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、書籍進行委員会では JPRO近刊書誌情報を基に書籍新刊ライン送品の業量平準化に取り組んで

おります。ご協力頂いております各出版社様からの近刊書誌情報をご登録頂く事により、出版業界を取

り巻く輸送問題の改善及び全取次の仕入が同一銘柄・同一搬入日にて受付実施を目指しております。 

出版社様には事前に搬入日が確定することにより、事務作業の効率化を図るなどを検討頂くことが 

出来ます。下記、登録注意事項をご確認の上、ご協力頂きますよう宜しくお願い致します。 

        敬具 

記 

● JPRO「近刊情報」登録について 

① 【TOP／書誌情報登録】画面の「取次搬入情報」を選択し、書誌情報を登録下さい。 

② 必要項目を月２回の締切り日までに登録して下さい。“上旬銘柄”（搬入予定 1~15 日）の締切り

日は前々月 25日、“下旬銘柄”（16~31日）は前月 10日です。 

③ 締切り後に、搬入日別の業量（点数・冊数）を集約し、その時点で業量が多い場合は搬入日の変

更をお願いすることがございます。その際は書籍進行委員会よりご連絡の上、ご相談させて頂き

ますのでご協力の程、お願い致します。 

 ④ 締切り後の登録も可能です。但し締切り日を過ぎますと搬入日別の業量（点数・冊数）を集約す

るため、ご希望の搬入日で受付出来なくなる可能性が高くなります。 

⑤ 搬入日の最終確定は搬入前月 15日頃（上旬銘柄）、搬入前月の最終日頃（下旬銘柄）となります。 

書籍進行委員会からは確定日の連絡はありません。相談時のみご連絡させて頂きます。 

⑥ JPROへの変更登録は何回実施して頂いても問題ございません。その際は必ず『発売日』項目も

併せて変更頂きますようお願い致します。 

⑦ 情報解禁日を入力すると、解禁日までは取次だけに公開され、ネット書店様を含む書店様へは公

開されませんので、情報発信を止める場合は解禁日を入力下さい。 

 

● 業量平準化運用への参加を希望される出版社様 

＊「書籍業量カレンダー」の運用を始めるにあたり、書籍進行委員会で登録を行う必要がございます。

よって出版社名・ご担当者名・メールアドレスをご記入の上、以下問合せメールアドレスへご連絡

下さい。その際、ご相談内容もご記入願います。近日中に担当よりご連絡させて頂きます。 

    担当：今村委員（トーハン 書籍部）、白石委員（日本出版販売 仕入部） 

取次協会 問合せメールアドレス：b-newgyoryo@torikyo.jp 

 

＊上記の受付方法以外である、従来の新刊受付方法（見本提出時に搬入日設定）も継続致します。 

 

以上 

https://07.at.flxsrv.biz:8443/smb/email-address/edit/id/3023

